
ВЕСТНИК
РОО «НАЦИОНАЛЬНОЙ 
АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»
ЧФ «Халық»

THE BULLETIN
OF THE ACADEMY OF SCIENCES

OF THE REPUBLIC OF
KAZAKHSTAN

 «Halyk» Private Foundation

ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
 ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫ» РҚБ

«ХАЛЫҚ» ЖҚ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

4 (404)
 JULY-AUGUST 2023

ALMATY, NAS RK



2

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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THE USE OF STEAM TECHNOLOGIES IN THE PROCESS 
OF SOLVING PHYSICAL PROBLEMS

Abstract. The presented article discusses one of the promising innovative options 
for the implementation of an integrative idea in school education, such as the formation 
of competencies for solving problems based on STEM technology in the professional 
training of future physics teachers. The professional competence of the future teacher 
is a necessary condition for the effective performance of their functional duties, 
the development of creative activity and the application of innovative approaches, 
the organization of the educational process, the formation of the personality of 
the student and the student. The possibilities of forming competencies for solving 
problems for the development of the style of engineering thinking, learning to work 
in a group, as well as the motivation of high school students to continue their studies 
in the scientific and technical field in teaching physics students to see the world 
around them as a system that has all the relationships in the learning process are 
analyzed. The method of problem solving is presented based on the STEM approach 
in the form of situational tasks, where the student himself formulates the condition 
and requirement of the task, makes a forecast. The formation of methods of mental 
activity is carried out: analysis, synthesis, abstraction, generalization, comparison. A 
general algorithm is presented, that is, a sequence of actions that can be used in the 
analysis of situational tasks. When solving problems, the attention of the teacher and 
the student is directed not to the final result, to getting an answer, but to understanding 
the problem situation, integrating physics, mathematics, technology, analyzing it, 
searching for questions that can be answered, and solutions that require updating and 
systematization of knowledge. Mastering the ability of students to formulate tasks 
based on the STEM approach and find ways to solve them is an integral part of the 
modern competence-based approach to learning.

Keywords: physics, professional training, problem solving, STEM education
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Аннотация. Ұсынылған мақалада мектеп білімінде интегративті идеяны
жүзеге асырудың перспективалы инновациялық нұсқаларының бірі - STEM 
технологиясы негізінде болашақ физика мұғалімдерін кәсіби дайындауда 
есептерді шешу құзыреттіліктерін қалыптастыру жолдары қарастырылады. 
Болашақ мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі оның функционалдық міндеттерін 
тиімді орындауының, шығармашылық қызметті дамытудың және инновациялық 
тәсілдерді қолданудың, оқу-тәрбие процесін ұйымдастырудың, оқушы мен 
студенттің жеке басын қалыптастырудың қажетті шарты болып табылады. 
Білім алушылардың физиканы оқыту процесінде қоршаған әлемді барлық 
өзара байланысы бар жүйе ретінде көруге үйренуінде инженерлік ойлау стилін 
дамытуды, топта жұмыс істеуге үйретуді, сондай-ақ жоғары сынып оқушыларын 
ғылыми-техникалық салада білім алуды жалғастыруға ынталандыруды жүзеге 
асыру үшін есептерді шешу құзіреттіліктерін қалыптастыру мүмкіндіктері 
талданған. Есептерді шешу әдісі STEM тәсілі негізіндегі ситуациялық жағдай 
түрінде мысалмен ұсынылған, мұнда білім алушы есептің шарты мен талабын 
өзі тұжырымдайды, болжам жасайды. Ақыл-ой әрекетінің әдістерін: талдауды, 
синтезді, абстракциялауды, жалпылауды, салыстыруды қалыптастыру жүзеге 
асырылады. Ситуациялық есептерді талдау кезінде қолдануға болатын жалпы 
алгоритм, яғни әрекеттер тізбегі ұсынылған. Есептерді шешу кезінде мұғалім 
мен оқушының назары түпкілікті нәтижеге, жауап алуға емес, проблемалық 
жағдайды, физиканың, математиканың, технологияның интеграциясын 
түсінуге,  оны талдауға бағытталған, жауап табуға болатын сұрақтар және 
білімді өзектендіру мен жүйелеуді қажет ететін шешім жолдары іздестіріледі. 
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Білім алушылардың STEM тәсілі негізінде есептерді тұжырымдау және оны 
шешу жолдарын табу дағдысын игеруі оқытудағы заманауи құзыреттілік 
тәсілдің ажырамас бөлігі болып табылады.

Түйін сөздер: физика, кәсіби дайындау, есептер шығару, STEM білім беру 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ STEAM ТЕХНОЛОГИЙ В ПРОЦЕССЕ 
РЕШЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЗАДАЧ

Аннотация. В представленной статье рассматривается один из 
перспективных инновационных вариантов реализации интегративной идеи в 
школьном образовании как формирование компетенций решения задач на основе 
STEM технологии в профессиональной подготовке будущих учителей физики. 
Профессиональная компетентность будущего учителя является необходимым 
условием эффективного выполнения им функциональных обязанностей, 
развития творческой деятельности и применения инновационных подходов, 
организации учебно-воспитательного процесса, формирования личности 
учащегося и студента. Проанализированы возможности формирования 
компетенций решения задач для осуществления развития стиля инженерного 
мышления, обучения работе в группе, а также мотивации старшеклассников 
к продолжению обучения в научно-технической сфере в обучении студентов 
физике видеть окружающий мир как систему, имеющую все взаимосвязи в 
процессе обучения. Метод решения задач представлен основе STEM подхода 
в виде ситуационных задач, где обучающийся сам формулирует условие и 
требование задачи, делает прогноз. Осуществляется формирование методов 
мыслительной деятельности: анализа, синтеза, абстрагирования, обобщения, 
сравнения. Представлен общий алгоритм, то есть последовательность действий, 
который можно использовать при анализе ситуационных задач. При решении 
задач внимание учителя и ученика направлено не на конечный результат, на 
получение ответа, а на понимание проблемной ситуации, интеграции физики, 
математики, технологии, ее анализ, поиск вопросов, на которые можно 
найти ответы, и путей решения, требующих актуализации и систематизации 
знаний. Овладение обучающимися умением формулировать задачи на основе 
STEM-подхода и находить пути их решения является неотъемлемой частью 
современного компетентностного подхода в обучении.

Ключевые слова: физика, профессиональная подготовка, решение задач, 
STEM образование
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Эта работа была финансово поддержана Комитетом науки Министерства 
науки и высшего образования Республики Казахстан (грант AP19678865, 2023–
2025)

Кіріспе
Қазақстан Республикасы дамуының қазіргі кезеңі жоғары педагогикалық 

білімнің мазмұны мен сапасына жаңа талаптарды қояды, ол негізінен жас 
маманның бойында ақпараттық мәдениетті қалыптастыра отырып, заманауи 
технологиялар мен әдістерді меңгерген, білімді, кәсіби-педагогикалық 
қызметте кешенді міндеттерді тиімді шеше алатын бәсекеге қабілетті түлектер 
даярлаудың жаңа жолдарын іздестірудің қажеттілігімен байланысты.

Жоғары технологиялармен байланысты мамандықтар: IT мамандары, 
BigData инженерлері, бағдарламашылар және жоғары технологиялық 
өндірістерде жұмыс істейтін білікті мамандар, био- және нано- технология 
сұранысқа ие болуда. Қазірдің өзінде тек теориялық білімі бар ғана емес, 
сонымен қатар күрделі технологиялық объектілермен практикалық жұмыс 
тәжірибесі бар мамандар жетіспейді. Соған байланысты, әлем бойынша да, 
елімізде де біршама білім бағдарламалары жүзеге асырылып жатыр. Соның 
бірі — жаңа бағыт – STEM білім беру саласы болып табылады (Akerson, 2023: 
251).

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016–
2019 және 2020–2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламаларында 
«Мектепте білім берудің жаңартылған мазмұнына көшу STEM – оқыту аясында 
жүзеге асырылуы тиіс; Білім беру ұйымының цифрлық инфрақұрылымын 
дамыту жұмысы жалғастырылады. Мектептер химия, биология, физика 
пәндері кабинеттермен, STEM кабинеттерімен жарақтандырылады» деп атап 
көрсетілген.

STEM білім беру технологиясы білім беру саласындағы ең перспективалы 
тренд деп аталады және білім беру тәсілі оқушылардың ғылыми-зерттеу 
және жобалау қызметіне және олардың техникалық шығармашылығына 
интеграциямен және пәнаралық көзқараспен сипатталатын арнайы білім беру 
ортасын ұйымдастыруды білдіреді (Barbu et al., 2023: 589).

Елімізде STEM-білім беруді іске асыратын белгілі тәсілдер жоқ. Сонымен 
қатар, педагогикалық ЖОО студенттерін оқыту практикасы қазіргі уақытта кәсіби 
құзыреттілікті қалыптастыру кезінде STEM технологияларына негізделген 
практикалық тәжірибе сияқты кәсіби құзыреттілікті қалыптастыруға жеткілікті 
көңіл бөлінбейтіндігін көрсетеді. Бұның өзі жалпы білім сапасына теріс әсер 
етеді. Соған байланысты STEM технологиялары негізінде студенттердің кәсіби 
құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселесін тереңірек дамыту қажеттілігін 
көрсетеді (Eriksson et al., 2023: 77).

 Анықталған қарама - қайшылық зерттеу мәселесін тұжырымдауға негіз 
болды: болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру процесінің 
тиімділігін қалай арттыруға болады.
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Бұл мәселенің өзектілігі және оның жеткіліксіз дамуы зерттеу бағытымызды 
анықтайды және зерттеулеріміз AP19678865 «Болашақ мұғалімнің кәсіби 
дайындығында STEM технологиялары негізінде физикалық есептерді шешуді 
үйрету процесін оңтайландыру» тақырыбындағы Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлігінің ғылым комитетінің гранттық 
қаржыландыру аясында жүргізілуде.

Зерттеу материалдары мен әдістері
Мектеп білімінде интегративті идеяны жүзеге асырудың перспективалы 

инновациялық нұсқаларының бірі - STEM стратегиясы болып табылады. 
Тәжірибеге бағытталған жобалар мен зерттеулер түрінде жүзеге асырылатын 
пәнаралық өзара байланыстың бұл түрі халықаралық деңгейде кеңінен 
таралуда. STEM-бағытталған оқу бағдарламалары әлемнің көптеген елдерінің 
білім беру жүйелерінде қолданыс табуда (Hennessy Elliott et al., 2023: 3).

STEM-білім беру тұжырымдамасы аясында арнайы дайындықтан өткен 
немесе қосымша кәсіптік оқудан өткен және жаратылыстану-ғылыми оқу 
пәндері мен технологияларының бірыңғай жүйесінде жұмыс істеуге дайын 
мұғалімдер ғана жұмыс істей алады.

Сондықтан, STEM технологиялары негізінде болашақ мұғалімнің кәсіби 
дайындығында физикалық есептерді шешу құзыреттіліктерін қалыптастыру 
әдістемесін тереңірек әзірлеуді қарастырамыз.

Соңғы 15–20 жылда әлемде білім беруде бар фрагментацияны, білімнің 
бытыраңқылығын және білім алушылардың дағдыларының тар мамандануын 
еңсеруге мүмкіндік беретін тәсілдер мен жолдарды іздеуге көбірек көңіл 
бөлінуде. Оқушылардың, содан кейін студенттердің білімнің зерттелетін 
салаларының өзара байланысында шындықты тұтас көру және түсіну 
перспективаларын қалыптастыру, олардың арнайы, тар кәсіби ғана емес, 
сонымен қатар қызметтің әмбебап тәсілдерін дамыту бүгінде интегративті 
оқыту стратегияларын іске асырумен байланысты. 

Білім беру оқу орындарына STEM технологияларын енгізу мәселесіне 
арналған отандық және шетелдік ғалымдардың R. Bbaiduc, R. Linsenmeier, N. 
Ruggeri, B. Coppola және т.б. еңбектерінде STEM технология арқылы білім 
алушылардың инновациялық ғылыми-зерттеу ойлауын дамытуға болатындығы 
қарастырылған. Жалпы айтқанда, STEM оқытуға интеграцияланған 
тәсілді қарастырады, оның аясында академиялық ғылыми-техникалық 
тұжырымдамалар нақты өмір контекстінде зерттеледі (Kong et al., 2023: 
1282). STEM-білім беру проблемасы ғылыми тұрғыдан білім алушылардың 
шығармашылық қызметін дамыту құралы болып табылатындығын атап өткен 
жөн. Әзірге отандық ғалымдармен аталған технология аз зерттелген.

Алайда, осы уақытқа дейін бұл процесстің дамуы өте баяу. Бұдан шығатын 
қорытынды:

1.Болашақта әлемдік экономикада жоғары технологиялармен байланысты 
жоғары білікті кадрларға тапшылық күтілуде.

 2. Осындай мамандарды даярлау міндетін шешуде білім берудегі STEM – 
технологиялар сияқты жаңа технологияларды қолдану қажет етіледі.
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3. Жоғары технологиялы өндірістерге ие елдердің барлығында дерлік STEM 
– білім беруді дамытудың өзіндік стратегиялары бар (Love et al., 2023: 96).

Бұл мәселені шешу үшін АҚШ-та, мысалы, алдағы 10 жылда STEM-
білім беру саласында 100 мыңнан астам мұғалімді даярлау жөніндегі 
ұлттық бағдарлама қабылданды. Қазақстанның қазіргі білім беру жүйесінде 
мұғалімдердің айқын тар мамандануын атап өтуге болады, соның нәтижесінде 
мектеп түлектерінің білімі көп жағдайда фрагменттік болып табылады. 
Сондай-ақ, қазіргі заманның сын-тегеуріндеріне жауап ретінде елімізде 
STEM-білім беруді дамыту бойынша да жұмыстар жүргізілуде. Бірақ, STEM 
технологиялары негізінде студенттердің кәсіби дайындығында физикалық 
есептерді шешу құзыреттіліктерін қалыптастыру әдістемесінің теориялық 
және әдіснамалық негізі  — жүйелік, құзыреттілік және тұлғалық-белсенділік 
тәсілдері болып табылады.

Құзыретті маман қалыптастыру - кәсіптік білім берудің ең өзекті 
мәселелерінің бірі болып табылады, ал құзыреттілікке негізделген тәсілді білім 
сапасын қамтамасыз ету қажеттілігі және игерілетін ақпарат көлемінің одан әрі 
ұлғайуына байланысты бұл міндетті дәстүрлі әдістермен шешу мүмкін еместігі 
арасындағы қайшылықтан туындаған проблемалық жағдайдан шығудың жолы 
ретінде қарастыруға болады (Mishra et al., 2021: 289).

Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі оның функционалдық міндеттерін тиімді 
орындауының, шығармашылық қызметті дамытудың және инновациялық 
тәсілдерді қолданудың, оқу-тәрбие процесін ұйымдастырудың, оқушы мен 
студенттің жеке басын қалыптастырудың қажетті шарты болып табылады 
(Shen et al., 2021: 1632).

Болашақ педагогтың ЖОО-да оны даярлау кезіндегі кәсіби құзыреттілігінің 
мазмұны болашақ кәсіби қызметтің мақсатымен, міндеттерімен, сипатымен 
айқындалуы тиіс және кәсіби мектепте білікті жұмысшылар мен кіші 
мамандарды даярлауға қатысты осы қызметті орындауға жеке, теориялық, 
практикалық және мотивациялық дайындығы мен қабілетін білдіруі тиіс 
(Wade‐Jaimes, 2023: 885).

Біздің зерттеулерімізде STEM-технологиясы көмегімен физикалық 
есептерді шешуді үйренуге бағытталған білім беру процесін ұйымдастырудың 
инновациялық тәсілі талданады. Оқытудың STEM-технологиялары негізінде 
болашақ физика педагогының физикалық есептерді шешуді үйрену әдістемесі 
әзірленуде, ол жекелеген пәндерді де, ғылыми және техникалық-технологиялық 
зерттеудің қазіргі заманғы әдістері мен құралдарын да зерделеуге пәнаралық 
практикалық-бағдарланған тәсілдерді ұштастырудан тұрады. Осыған 
байланысты, зерттеулерімізде болашақ мұғалімдердің шығармашылық әлеуетін 
ашуға ықпал ететін есеп шығару құзіреттілігін дамыту құралы ретінде STEM 
технологиясын қарастырамыз.

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау
STEM-білім беру -  оқытудың біріктірілген тәсілі яғни, жаратылыстану 

ғылымдары мен инженерлік шығармашылық, технологиялар мен 
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математиканың кіріктірілуі есебінен жаңаша ойлау болып табылады. Мұндағы 
негізгі мақсат — пәндерді қысқарту емес, оқушылардың логикалық, креативті 
және шығармашылық ойлауын, топтық жұмыс дағдыларын, ғылыми — 
техникалық мансапты таңдауға деген ынтасын арттыра отырып, бейімделу 
және инновациялық шешімдер табу қабілетін дамыту. STEM тәсілі оқыту 
мен білімге деген көзқарасты толығымен өзгертеді. Егер дәстүрлі білім 
берудің негізгі мақсаты білім беру және оны пайдалану болса, онда STEM 
тәсілі алынған білімді нақты дағдылармен біріктіруге үйретеді. Бұл мектеп 
оқушыларына идеяны ұсынып қана қоймай, оларды іс жүзінде жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді (Yang et al., 2023: 1101).

Оқушылар бейінді пәндерді таңдауға, жеке білім беру бағыттары бойынша 
білім алуға, жобаларды әзірлеуге қатысуға және ғылыми қызметте өз күштерін 
сынап көруге құқылы болған кезде үлкен мүмкіндіктерге ие болады. Бұл 
жағдайда физика пәні ғылыми-танымдық іс-әрекет дағдыларын қалыптастыру 
үшін өте қолайлы пән екендігі айқын.

Мұғалім ақпарат беруші емес, ол оқушының іс-әрекетін ұйымдастырушы 
рөлін атқаратын және жеке тұлғаның оқытуы мен дамытуы іске асатын 
интерактивті білім беру ортасын құратын, оқушыны оқу іс-әрекетіне 
ынталандыратын тәлімгер болуы керек  (Zhang et al., 2023: 258). Сондай-ақ, оқу 
процесін оқушылардың танымдық қабілеттері дамитын, ақыл-ой әрекетінің 
әдістері (талдау, синтез, абстракция, жалпылау, салыстыру) қалыптасатындай 
етіп ұйымдастыру болып табылады, нәтижесінде оқушылар өз бетінше жұмыс 
істей алады, жалпылау мен қорытынды жасай алады, білімді жаңа жағдайларда 
шығармашылықпен қолдана алады.

Есептерді шешу физиканы оқыту мазмұнының маңызды құрамдас бөлігі. 
Сондықтан физика мұғалімін даярлауда есептерді шешу әдістемесіне көп 
көңіл бөлінеді. Физикалық есептерді шешудің рөлі мен орны мақсатқа 
байланысты әр түрлі болады. Біз есептерді шешуді физикалық ғылымдар 
жүйесінің біртұтастығы туралы идеяларды қалыптастыру мақсатында 
қарастырамыз. Физика ғылымы жүйесінде таным әдістері маңызды компонент 
болып табылады. Есептерді шешу әдісі STEM тәсілі негізіндегі ситуациялық 
жағдай түрінде ұсынылады, мұнда білім алушы есептің шарты мен талабын 
өзі тұжырымдайды, яғни не берілуі мүмкін және не табуға болатындығын 
анықтайды.

Мысалы, ситуациялық жағдай механикалық қозғалыс теңдеуі, циклдік 
процесстің (Р, V) диаграммасы немесе эксперимент нәтижесінде алынған 
әртүрлі көлемдер және қысым мәндерінің кестесі т.б. түрінде ұсынылуы 
мүмкін. Оқушылардың алдына қойылған ситуациялық есептерді талдау және 
шешу арқылы оқытудың бұл әдісі білімді бекітуге, тереңдетуге және кеңейтуге 
ғана емес, сонымен бірге таным процесінің өзіне назар аударуға мүмкіндік 
береді.

Есептерді шешу кезінде мұғалім мен оқушының назары түпкілікті нәтижеге, 
жауап алуға емес, проблемалық жағдайды, физиканың, математиканың, 
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технологияның интеграциясын түсінуге,  оны талдауға бағытталуы керек, 
мүмкін болатын жағдайлар мен мәселелердің тұжырымдамалары, яғни жауап 
табуға болатын сұрақтар және білімді өзектендіру мен жүйелеуді қажет ететін 
шешім жолдарын іздеу. Білім алушылардың STEM тәсілі негізінде есептерді 
тұжырымдау және оны шешу жолдарын табу дағдысын игеруі оқытудағы 
заманауи құзыреттілік тәсілдің ажырамас бөлігі болып табылады.

Көптеген жағдайларда ситуациялық есептердің формулировкасы STEM 
технологиясына сәйкес келетініне назар аудару керек. STEM технологиясы 
жүйелілік пен тұтастық, уақыт бойынша сақтаудың төзімділік және жадта 
тез көріну қасиеттеріне ие. Бұл технология тізбекті және өзара байланысты 
кезеңдер: болжау, құрастыру, орындау, тексеру, күрделі жаттығуға 
көшу. Физикалық ситуациялық есептерде және оны шешуде, STEM 
технологиясындағыдай, оқытудағы тізбектілікке назар аудару керек: әдеттегі 
"дайын" тапсырманы шешу, кері есепті құру және оны шешу, ұқсас есепті құру, 
жалпылау немесе кеңейту. Бұл технология білімді терең және саналы түрде 
игеруді қамтамасыз етуге бағытталған мидың үлкен психофизиологиялық 
қоры. STEM технологиясы ақпаратты біріктіру және синтездеу тенденциясына 
сәйкес келеді. Әр түрлі бөлімдерге бөлінген сұрақтар табиғат заңдарының 
ортақтығын анықтауда интеграцияны қажет етеді. Ірі шегінде бірліктер 
жүйенің әртүрлі элементтерінің байланысы, бір элементтен екіншісіне ауысуы 
түсінікті болады.

Мысалы, термодинамикалық цикл, яғни тұйық процессті талдау 
тапсырмасы, термодинамиканың газ заңдары (күй теңдеулері, изопроцестер 
заңдары), термодинамиканың бірінші заңы ретінде термодинамиканың жылу 
процестеріне, газдың ішкі энергиясының өзгеру ерекшеліктеріне және оның 
әртүрлі процестерде жасаған жұмысына, жылу алмасу ерекшеліктеріне 
қатысты білімдерін (физика, математика, химия, технология) бір ситуациялық 
есепке қолдануға мүмкіндік береді. STEM технологиясы жақын бөлімдерді 
бірлесіп зерттеу, жаттығуларды өңдеу, салыстыру, жалпылау, ұқсастық және 
т.б. негізінде жаттығуларды өз бетінше құрастыруды қамтиды.

Ситуациялық есептерді талдау кезінде қолдануға болатын жалпы алгоритм, 
яғни әрекеттер тізбегін ұсынамыз:

 1. Берілген ситуация физиканың қай саласына және қандай білім саласына 
жататынын анықтау; 

2. Білімді өзектендіру (мен бұл саладан не білемін?); 
3. Берілген ситуация туралы ақпаратты анықтау;
 4. Берілген ситуациядан жауап алуға болатын сұрақтарды тұжырымдау 

(мен не білгім келеді?), болжау;
 5. Тұжырымдалған сұрақтарға жауап іздеуге кірісу;
6. Физикалық құбылыстар мен процесстердің моделін құру және оның 

өмірде қолданылуы.
Физика мұғалімдерін кәсіби дайындаудағы физика мазмұнындағы 

физикалық белгілеулерді (таңбаны) қолданудың кейбір аспектілерін 
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қарастырайық. Заманауи жағдайда жаңартылған мазмұндағы және оқыту 
технологиялары физиканы оқытудың маңызды бөлігін құрайтын есептерді 
шешуге үйретуді ситуация түрінде ұсынады. STEM технологиясын қолдана 
отырып, осы ситуациялық есептерді талдау физиканың әртүрлі салаларын 
зерттеу кезінде білім алушылардың алған ақпаратының интеграциясына, 
синтезіне ықпал етеді.

Жаратылыстану пәндерінің кіріктірілген тақырыптарына көшу кезінде білім 
алушылардың санасында сапалы жаңа білім пайда болады, олардың тұтастығы 
мен мағынасына қол жеткізіледі.

Бірнеше құбылыстар мен тәуелділіктердің бір-бірімен салыстырылуы 
мен ұқсастырылуының бір уақытта қарастырылуы материалды тереңірек 
және саналы түрде игеруге ықпал етеді. STEM технологиясын әсіресе оқу 
материалын қайталау, жалпылау кезінде қолданған ыңғайлы. Бакалавриаттың 
білім беру бағдарламасында (ББ) STEM технологиясы әсіресе есептерді 
шешуге арналған практикалық сабақтарда тиімді болуы мүмкін.

Физиканың математикалық аппараты шығармашылық ой тұжырымдардағы 
жаттығулар үшін ыңғайлы. Таным әдістерінің бірі - аналогия әдісі, білімнің 
үлкен блоктарын құру әдісі. Ұқсастық бойынша салыстыру жаратылыстану 
ғылымдарынан алынған құбылыстарды, процестерді немесе жеке объектілерді 
салыстыруға негізделген. Мұндай құбылыстарды аналогия бойынша талдау 
ассоциативті немесе логикалық ойлаудың әсеріне ықпал етеді. Мектепте 
оқыту және ЖОО-да физика мұғалімін даярлау процесінде жарылыстану 
пәндерінің пәнаралық байланыстары туралы білім алушылардың көзқарасын 
қалыптастыруға, физиканы формулалар мен графиктерде көре білуге, 
техникалық мазмұндағы, өндіріске бағытталған тапсырмаларды қосқан 
дұрыс. Ситуациялық есеп ретінде мысалы, «Физикалық жүйенің біртекті 
элеметтерін жалғауды» ұсынамыз.

Тапсырма: жүйенің жалпы сипаттамаларын анықтаудың символдық 
формасын талдау, ұқсастықты анықтау.

 Біртекті элементтердің жалғануы практикада және физиканың әртүрлі 
бөлімдерінің есептерінде, әртүрлі ситуациялық есептерде қолданылады. 
Механикада - көлденең және көлбеу жазықтық бойымен байланысқан 
денелердің немесе блок арқылы лақтырылған денелердің қозғалысында 
қарастырылады. Табиғаты әр түрлі физикалық құбылыстарды сипаттайтын 
физикалық заңдардың ұқсастықтарын талдауда серіппелердің, резисторлардың, 
конденсаторлардың, индуктивті катушкалардың, ток көздерінің және біртекті 
элементтердің қосылыстарының тізбекті, параллель және аралас жалғануларын 
қарастыруға болады.

Тапсырманы орындау. Біртекті элементтердің әрбір жүйесі үшін:
 - сипаттамаларды, олардың арасындағы байланыстарды анықтау;
 - тізбекті жалғау кезіндегі сипаттамаларға талдау жүргізу;
 - параллель жалғау кезіндегі сипаттамаларға талдау жүргізу;
-  біртекті элементтердің жалғануын модельдеу (виртуалды зертхана жүргізу 
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(http://distolymp2.spbu.ru/www/lab_dhtml/common/index.html), жобалық қызмет 
немесе жеке қорытынды жоба түрінде қорғау).

Бұл жердегі жобалық қызмет білім беру сапасын арттыруға, мұғалімдер 
мен оқушылардың қарым-қатынас стилін демократияландыруға бағытталған 
оқу процесі мен сабақтан тыс жұмыстарды ұйымдастырудың бір түрі болып 
табылады. Мета-пәндік нәтижелерге қол жеткізуді қорытынды бағалаудың 
негізгі рәсімі қорытынды жеке жобаны немесе оқу зерттеулерін қорғау болып 
табылады. Жеке қорытынды жоба - бұл таңдалған білім салаларының немесе 
қызмет түрлерінің мазмұны мен әдістерін өз бетінше игерудегі жетістіктерін 
және мақсатқа сай және нәтижелі қызметті (оқу-танымдық, конструкторлық, 
әлеуметтік, көркемдік-шығармашылық, т.б.) жобалау және жүзеге асыру 
қабілетін көрсету мақсатында оқушы бір немесе бірнеше оқу пәндері 
шеңберінде орындайтын оқу жобасы болып табылады (Zhao, 2020: 614).

 Оқушылармен бірге берілген жағдайды талдау нәтижелерін ұсыну кестесін 
жасауға болады (кесте 1). Ол келесі түрде болуы мүмкін мысалы,  Әр түрлі 
k, R, C, L жалғануларды қарастыру. Ток көздерінің жалғануларына арналған 
ситуациялық есеп бөлек тапсырмада ұсынылған.

Кесте 1. Физикалық элементтердің тізбектей және параллель жалғануларындағы  белгілену 
түрінің ортақтығы

№ Нысандар Сипаттамасы Жалғануы Заңдылықтары
1 Серіппелер ,, Тізбектей …

…
+…

Параллель

…
…

2 Конденсаторлар Тізбектей …
…
++…

Параллель …
…
…

3 Резисторлар  Тізбектей …
…
…

Параллель …
…
++…

4 Индуктивті катушкалар Тізбектей …
…
…

Параллель …
++…

Тапсырма. Кестеде келтірілген заңдарға талдау және қорытынды жасау 
керек. Зерттеулерді жалғастыруға болады. Мысалы, Ом заңында , яғни  vен  

http://distolymp2.spbu.ru/www/lab_dhtml/common/index.html
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арасында пропорционалдылық коэффициент  шамасы болып табылады. Егер 
электр өткізгіштік сипаттамасын   енгізсек,   болады.  қосу заңы  қосу заңына 
кері болып табылады.  Гук заңында  Алайда, егер  деформация шамасының 
түсірілген  күштің шамасынан тәуелділігін қарастырсақ, онда  = Ал, «» 
орнына  (серіппенің жұмсақтығы) енгізсе, онда  Осыдан шығатын қорытынды: 
физикалық нысандардың (шамалардың) жалғануларын зерттеу зерттелетін 
тәуелділік заңдылығына кіретін коэффициенттердің физикалық мәні туралы 
тереңірек ойлауға мәжбүр етеді. Содан кейін бірдей жұптардың (R, L) және (C, 
k) неге қосылатыны, осы жұптардың әрқайсысында не ортақ екендігі түсінікті 
болады.

Қорытындылай келе, STEM технологиясы физиканы оқытуда, соның ішінде 
аналогия әдісін қолдануда өте тиімді. Жоғарыда айтылғандай, техникалық 
сипаттағы математикалық түрде ұсынылған материал мазмұны жағынан аналогия 
бойынша шығармашылық ой тұжырымдауға бағытталған жаттығулар үшін өте 
ыңғайлы. Сонымен қатар ғылымның кез-келген саласының ғалымдарының 
шығармашылығында ұқсастық бойынша тұжырымдар жаңа гипотезаларды 
әзірлеуге және жаңа заңдылықтарды анықтауға негіз болатындығын атап 
өтеміз. Физикадағы математикалық символизм, жаратылыстану ғылымының 
дамуына және оны оқу процесінде түсінуге ықпал етеді. STEM технологиялары 
негізінде болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру тек қана 
оқу процесінде емес, сонымен қатар осы білімді практикалық тәжірибеде 
STEM жобасын мектеп оқушыларымен ғылыми – зерттеу практикасы арқылы 
жүзеге асырғанда қалыптасады. 

Соған байланысты біз өз зерттеу жұмыстарымызда ситуациялық есептерді 
шешудің мағынасын әдісін, тәсілі мен амалдарын түсінуге арналған оқу-
әдістемелік кешен дайындадық.

Қорытынды
 Қорытындылай келе, оқыту процесінің сапасы артуына бағытталған 

модернизациялау оқу есептерінің мазмұнын оңтайландыруды, шарттар 
мен талаптарды ұсынудың әртүрлі формаларын қолдануды, математикалық 
аппараттың алуан түрлілігін пайдалануды, STEM технологиясы негізінде 
есептерді шешу әдістемесін әзірлеуді талап етеді.

Физиканы оқыту процесінде ЅТЕМ-технологиясын қолдану жеке 
қорытынды жобаны орындау кезінде, оқушылармен сабақта және сабақтан тыс 
жұмыстарды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Бүгінгі таңда оқыту процесін 
жаңа білім беру стандарттарына сәйкестендіру үшін кез-келген оқытушы 
заманауи білім беру технологияларын қолдана отырып, сабақты ұйымдастыра 
алады, оны сауатты пайдалану танымдық белсенділікті дамытуға, білім 
сапасын арттыруға көмектеседі, ал ЅТЕМ - оқытуды қолдану оқу процесін бай, 
қызықты, жарқын, белсенді етуге мүмкіндік береді.
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